
COPIA

COMUNE DI FORMIA
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 2 - Risorse umane, Servizi sociali e Cultura

DATA 29/06/2023

REG. GEN. N. 1007

OGGETTO: Avviso pubblico per il conferimento di un incarico a tempo determinato di Dirigente tecnico presso il settore
Lavori pubblici ai sensi dell’articolo 110, comma 1, del d.lgs. 267/2000. Impegno di spesa ed assunzione in servizio.

IL DIRIGENTE

Premesso che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 in data 3 marzo 2023 si è stabilito di procedere alla
copertura di n. 1 posto di Dirigente Tecnico presso il settore Lavori pubblici mediante contratto a tempo determinato ai
sensi dell’articolo 110, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m.;

Richiamata la determinazione dirigenziale del Dirigente del settore Risorse umane n. 341 del 6 marzo 2023 con quale si è
proceduto ad indire l’avviso pubblico per la selezione di un Dirigente tecnico con contratto di lavoro a tempo determinato
ai sensi dell’articolo 110, comma 1, del d.lgs. 267/2000, per la durata di tre anni eventualmente prorogabile, da destinare
alla direzione del settore Lavori pubblici;

Dato atto che l’avviso di selezione è stato pubblicato all’Albo Pretorio sul sito internet dell’Ente prevedendo quale
termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione il giorno 21 marzo 2023 e che, con successivo
provvedimento dirigenziale del Settore Risorse umane n. 461 del 22 marzo 2023, sono state adottate le determinazioni in
materia di ammissione dei candidati;

Considerato che i candidati ammessi alla procedura selettiva sono stati regolarmente convocati per il colloquio previsto
svolto dal Sindaco nella giornata del 27 marzo 2023;

Visto il decreto del Sindaco n. 7, prot. n. 18936 del 3 aprile 2023 con il quale si è proceduto ad individuare l’arch.
Giuseppe Viscogliosi per il conferimento dell’incarico a tempo determinato, per la durata di 3 anni eventualmente
prorogabile, con decorrenza dalla data da stabilire in relazione alla definizione degli adempimenti prodromici
all’assunzione;

Evidenziato che nel medesimo decreto si incarica il dirigente del settore Risorse umane di procedere agli adempimenti
conseguenti, ivi compresi il relativo impegno di spesa e la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, previa
acquisizione della dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al d.lgs. 39/2013;



Precisato che l’effettivo possesso dei requisiti previsti per l’assunzione è stato oggetto di verifica da parte del servizio
Risorse umane tramite acquisizione di dichiarazioni sostitutive di certificazioni e acquisizione d’ufficio della relativa
documentazione;

Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 751 del 19 maggio 2023, sono state adottate le determinazioni in materia
di ammissione con riserva dei candidati alla selezione, ed in particolare si è dato atto del possesso da parte dell’arch.
Viscogliosi dei requisiti di partecipazione previsti;

Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione in servizio, previa stipula del relativo contratto individuale di lavoro, ed al
conseguente impegno di spesa dando atto che l’effettiva decorrenza è correlata all’acquisizione del provvedimento di
aspettativa senza assegni dell’ente di appartenenza del dirigente incaricato;

Acquisita la nota prot.n.36390 del 29.06.2023 fatta pervenire dal Comune di Arpino relativa alla collocazione in
aspettativa dell'arch. Giuseppe Viscogliosi per assunzione incarico ex 110 del d.lgs.n.267/2000 presso il Comune di
Formia;

Evidenziato che la spesa conseguente viene impegnata ai capitoli di spesa relativi al personale dirigenziale dando atto che
il presente provvedimento non comporta alcun incremento alla spesa di personale, né alcuna variazione nella dotazione
organica dell’Ente, in quanto la stessa spesa è già stata prevista sui capitoli del bilancio pluriennale per il Dirigente che
ricopriva precedentemente lo stesso incarico a tempo determinato;

Dato atto che questo Ente ha proceduto alla rilevazione dei fabbisogni di personale, giusta nota prot. n. 2154 del 13
gennaio 2023 e dalla stessa non sono emerse situazioni di eccedenza o soprannumero;

Precisato che il rispetto di tutti gli adempimenti di carattere finanziario pro tempore previsti dalle norme vigenti per poter
procedere al reclutamento di personale è attestato dal dirigente del settore Economico-finanziario con il parere di
regolarità contabile sul presente provvedimento;

Viste le norme di cui ai d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 30 marzo 2011, n. 165 e s.m., oltre che dei vigenti regolamenti per
l’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’ente;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza
di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147-bis del d.lgs. 267/00;

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente determinazione;

1. di prendere atto del decreto del Sindaco n. 7, prot. n. 18936 del 3 aprile 2023, di conferimento all’arch. Giuseppe
Viscogliosi dell’incarico a tempo determinato, per la durata di 3 anni eventualmente prorogabile, di Dirigente tecnico
ai sensi dell’articolo 110, comma 1, del d.lgs. 267/2000 presso il settore Lavori pubblici;

2. di prendere atto della nota prot.n.36390 del 29.06.2023 fatta pervenire dal Comune di Arpino relativa alla
collocazione in aspettativa dell'arch. Giuseppe Viscogliosi per assunzione incarico ex 110 del d.lgs.n.267/2000 presso
il Comune di Formia;

3. di dare atto che l’assunzione in servizio avverrà previa stipula del relativo contratto individuale di lavoro e
acquisizione del provvedimento di aspettativa definitivo dell’ente di appartenenza del dirigente incaricato;

4. di precisare che l’effettivo possesso dei requisiti previsti per l’assunzione è stato oggetto di verifica da parte del
Servizio Risorse umane, tenuto conto delle disposizioni normative in materia ed in particolare dei vigenti contratti
collettivi nazionali di lavoro nonché delle prescrizioni del relativo avviso di selezione;



5. di impegnare la spesa conseguente per l’anno 2023 sui capitoli di spesa relativi al personale dirigente come di seguito
indicato: € 45.000,00 (retribuzione) sul Cap. 1.1; € 14.000,00 (oneri riflessi) sul Cap. 1.5; € 4.000,00 (IRAP) sul
Cap. 349;

6. di evidenziare che il presente provvedimento non comporta alcun incremento alla spesa di personale in quanto la spesa
conseguente all’assunzione di che trattasi è già stata prevista sui capitoli del bilancio pluriennale dell’ente per il
Dirigente che ricopriva precedentemente lo stesso incarico a tempo determinato;

7. dato atto che il rispetto di tutti gli adempimenti di carattere finanziario pro tempore previsti dalle norme vigenti per
poter procedere al reclutamento di personale è attestato dal dirigente del settore Economico-finanziario con il parere di
regolarità contabile sul presente provvedimento;

8. di dichiarare che per il presente provvedimento non sussistono elementi di incompatibilità o di conflitto di interessi ai
sensi delle vigenti disposizioni di legge;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-
bis del d.lgs. n. 267/2000;

10. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del provvedimento
N. 1007 del 29/06/2023 in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 29/06/2023

Responsabile SETTORE 2 - Risorse umane, Servizi
sociali e Cultura

f.to LIVORNESE TIZIANA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 30/06/2023 al n. 1405.per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
15/07/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

IL MESSO COMUNALE
Gionta Giancarlo


